

AquaDjurs - revision af ejerstrategi

24/2415 Åben Sag

Sagsgang

MTU

Sagsfremstilling

I forbindelse med den gennemførte fusion af de to kommuners vandselskaber, som førte til dannelsen af AquaDjurs A/S, blev der i forbindelse med ejeraftalen bestemt, at den nuværende ejerftale skulle gennemgås og eventuelt revideres i 2024, når der var opnået driftserfaringer med det nye vandselskab AquaDjurs A/S.

En ejerftale fastlægger ejerkommunernes overordnede ønsker og forventninger for selskabets virksomhed og samarbejde mellem ejerkommuner og selskab, den skal:

- Skabe klarhed om ejerkommunernes forventninger til AquaDjurs A/S for bestyrelsen, direktionen, ledere og medarbejdere.
- Skabe sammenhæng mellem ejerkommunernes og AquaDjurs A/S' strategi, politik og visioner.
- Regulere samarbejdet mellem ejerkommunerne og AquaDjurs A/S indenfor rammerne af selskabets vedtægtsmæssige begrænsninger og med respekt for de til enhver tid gældende regler og konkrete myndighedspålæg mv., som gælder for forsyningen.

Ejerstrategien er opdelt i følgende fem hovedområder: Udvikling af forsyningsområdet og selskabet, prisstrategi, klimatilpasning og miljøprofil, personaleforhold og rekruttering samt koordination og samarbejde mellem ejere og selskab.

Den nuværende ejerstrategi blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 14. november 2023 og er vedlagt.

Vurdering

Kommunens vandselskab er organiseret som et aktieselskab, og er dermed underlagt selskabslovens regler om ledelse. En ejerstrategi er ikke reguleret i selskabsloven eller andre steder. Der er tale om

et dokument fra ejerkommunens side, der alene udtrykker ejerens forventninger til selskabets ledelse og den retning, som selskabets ledelse skal drive selskabet i.

Kommunalbestyrelsen kan i ejerstrategien give udtryk for den generelle interesse for AquaDjurs A/S og tilkendegive Kommunalbestyrelsens konkrete fokusområder og de prioriteringer, som Kommunalbestyrelsen ønsker, at selskabet skal arbejde efter.

Ejerstrategien giver Kommunalbestyrelsen mulighed for tydeligt at tilkendegive rammerne for det mandat, Kommunalbestyrelsen giver de byrådsmedlemmer, der er udpeget til AquaDjurs A/S' bestyrelse. Kommunalbestyrelsen har dog, ifølge de gældende selskabsretlige regler, ingen instruktionsbeføjelser overfor bestyrelsens arbejde herunder ej heller overfor de kommunalbestyrelsesmedlemmer, der er udpeget til AquaDjurs A/S.

Der er behov for en drøftelse af, om der skal ske ændringer eller præciseringer indenfor ejerstrategiens hovedområder:

- Udvikling af forsyningsområdet og selskabet
- Prisstrategi
- Klimatilpasning og miljøprofil
- Personaleforhold og rekruttering af nye medarbejdere
- Koordination og samarbejde mellem selskabet og ejerne af AquaDjurs A/S.

Som et delelement i temaerne er spørgsmålet om, i hvilken grad ejerkommunerne ønsker harmonisering af bidrag og takster imellem Syddjurs og Norddjurs kommuner.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Norddjurs Kommune har også ejerstrategier for Grenaa Havn A/S, Reno Djurs I/S og Aarhus Lufthavn A/S.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 1775 af 2. september 2021 om betalingsregler for

spildevandsforsyningselskaber m.v. (Betalingsloven).

Lovbekendtgørelsen nr. 1693 af 16. august 2021 om vandsektorens organisering og økonomiske forhold (Vandsektorloven).

Lovbekendtgørelse nr. 1168 af 1. oktober 2023 om aktie- og anpartsselskaber (Selskabsloven).

Indstilling

Chefen for Plan, Byg og Miljø indstiller, at forventninger til en ny ejerstrategi drøftes.

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 26-08-2024

Udsat.

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 16-09-2024

Jens Meilvang (I) deltog ikke i behandling af dette punkt.

Drøftet.

Bilag:

1 - 3650367	Åben	Ejerstrategi ny AquaDjurs	(75143/24)	(H)
-------------	------	---------------------------	------------	-----